ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕШЕКСНИНСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

от 26 апреля 2023 года № 50

Об утверждении правил использования водныхобъектов общего пользования, расположенныхна территории Шекснинского муниципальногорайона, для личных и бытовых нужд

Руководствуясь частью 4 статьи 27 Водного кодекса РоссийскойФедерации, статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Обобщих принципах организации местного самоуправления в РоссийскойФедерации», статьей 21 Устава Шекснинского муниципального района,Представительное Собрание Шекснинского муниципального районаРЕШИЛО:
1. Утвердить Правила использования водных объектов общегопользования, расположенных на территории Шекснинского муниципальногорайона, для личных и бытовых нужд (прилагается).2. Признать утратившим силу следующие решенияПредставительного Собрания Шекснинского муниципального района:- от 29.04.2009 года № 45 «Об утверждении Правил использованияводных объектов общего пользования, расположенных на территорииШекснинского муниципального района, для личных и бытовых нужд»;- от 22.02.2012 года № 21 «О внесении изменений в решениеПредставительного Собрания Шекснинского муниципального района «Обутверждении правил использования водных объектов общего пользования,расположенных на территории Шекснинского муниципального района, дляличных и бытовых нужд».3. Настоящее решение вступает в силу после его официальногоопубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на официальномсайте Шекснинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Шекснинского муниципального района С. В. Маров

consultantplus://offline/ref=0122ABA12426F9B77697706234F53763403D9D1809BBB62E423E6248A5ED804F3D0F6C327C6E100D50964AC0D9A19C41B26AAD354BQ4qEH

УтвержденыРешением Представительного СобранияШекснинского муниципального районаот 26 апреля 2023 года № 50
ПРАВИЛАИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИШЕКСНИНСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, ДЛЯ ЛИЧНЫХ ИБЫТОВЫХ НУЖД

1. Настоящие Правила в соответствии со статьей 27 Водного кодексаРоссийской Федерации определяют условия и требования, предъявляемые киспользованию водных объектов общего пользования для личных и бытовыхнужд, расположенных на территории Шекснинского муниципального района.
2. Использование водных объектов общего пользования для личных ибытовых нужд осуществляется в соответствии Водным кодексом РоссийскойФедерации и иными федеральными нормативными правовыми актами,правилами охраны жизни людей на водных объектах и правилами пользованияводными объектами для плавания на маломерных судах, утвержденнымиорганами государственной власти Вологодской области, а также настоящимиПравилами.
3. К водным объектам общего пользования (далее - водные объекты)относятся поверхностные водные объекты, находящиеся в государственной илимуниципальной собственности, если иное не предусмотрено Водным кодексомРоссийской Федерации.
Береговая полоса - полоса земли вдоль береговой линии (границы водногообъекта) водного объекта общего пользования, которая предназначается дляобщего пользования.
4. Использование водных объектов для личных и бытовых нуждосуществляется физическими лицами для удовлетворения своих личных,семейных, домашних, бытовых и иных нужд, не связанных с осуществлениемпредпринимательской деятельности, в том числе:
1) питьевое и хозяйственно-бытовое водоснабжение;
2) полив садовых земельных участков и огородных земельных участков;
3) ведение личного подсобного хозяйства;
4) водопой сельскохозяйственных и домашних животных (далее -животные), проведение работ по уходу за животными;
5) плавание и причаливание маломерных судов, водных мотоциклов идругих технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах;

consultantplus://offline/ref=D55680D47B0933988679AEC0FCFB57FF16C00DCFA840819CD24BED0B4CB338D168E36CC0524FEC45C8ED9A18283A209D2557A8C490a5oDH
consultantplus://offline/ref=D55680D47B0933988679AEC0FCFB57FF16C00DCFA840819CD24BED0B4CB338D168E36CC35D18B655CCA4CF11363E3A832349A8aCo7H
consultantplus://offline/ref=D55680D47B0933988679AEC0FCFB57FF16C00DCFA840819CD24BED0B4CB338D168E36CC0564CE71690A29B446C6B339D2557AAC08C5CF9E7a0o4H

6) купание, отдых, туризм, занятие спортом;
7) любительское рыболовство.
5. Использование водных объектов для личных и бытовых нуждосуществляется бесплатно, свободно и не требует заключения договораводопользования или принятия решения о предоставлении водного объекта впользование.
6. При использовании водных объектов для личных и бытовых нуждфизические лица имеют право:
1) свободного доступа к водным объектам и их береговым полосам;
2) бесплатного использования водных объектов для удовлетворения нужд,указанных в пункте 4 настоящих Правил;
3) пользоваться (без использования механических транспортных средств)береговой полосой водных объектов для передвижения и пребывания околоних, в том числе для осуществления любительского рыболовства ипричаливания плавучих средств;
4) получать информацию об ограничении водопользования на водныхобъектах. Информация об ограничении водопользования на водных объектахобщего пользования предоставляется гражданам администрациейШекснинского муниципального района через средства массовой информации ипосредством специальных информационных знаков, устанавливаемых вдольберегов водных объектов. Могут быть также использованы иные способыпредоставления такой информации;
5) осуществлять иные права, предусмотренные федеральными законами ииными федеральными нормативными правовыми актами, законамиВологодской области и иными нормативными правовыми актами Вологодскойобласти.
7. При использовании водных объектов для личных и бытовых нуждфизические лица обязаны:
1) соблюдать федеральные законы и иные федеральные нормативныеправовые акты, законы Вологодской области и иные нормативные правовыеакты Вологодской области, настоящие Правила;
2) не нарушать права других лиц, не создавать препятствийводопользователям, осуществляющим использование водных объектов назаконных основаниях, не допускать причинение вреда окружающей среде,объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народовРоссийской Федерации (далее - объекты культурного наследия);
3) рационально использовать водные объекты;
4) не допускать ухудшения качества воды, среды обитания объектовживотного и растительного мира;

5) соблюдать установленный режим использования водоохранных зон иприбрежных защитных полос в соответствии с требованиями статьи 65Водного кодекса Российской Федерации;
6) соблюдать утвержденные правила рыболовства.
8. При использовании водных объектов общего пользования запрещается:
1) сбрасывать отходы производства и потребления, сточные воды, а такжеосуществлять иные действия по загрязнению и (или) засорению водныхобъектов и территорий их водоохранных зон и прибрежных защитных полос;
2) проводить работы, нарушающие почвенно-растительный покров иоколоводные системы;
3) осуществлять в водоохранных зонах движение и стоянкуавтотранспортных средств (кроме автомобилей специального назначения), заисключением их движения по дорогам и стоянки в специально оборудованныхместах, имеющих твердое покрытие;
4) осуществлять заправку, мойку и ремонт автомобилей, других машин имеханизмов в пределах береговой полосы водных объектов;
5) ограничивать доступ к водному объекту и его береговой полосе;
6) снимать или повреждать специальные информационные знаки;
7) купаться в местах, оборудованных знаком безопасности, обозначающим"Купаться запрещено";
8) заплывать за буи, обозначающие границы участка акватории водногообъекта, используемого для купания;
9) подплывать к моторным, парусным судам, весельным лодкам и другимплавучим средствам, прыгать с не приспособленных для этих целейсооружений в воду;
10) купаться в состоянии опьянения;
11) приводить животных в места, отведенных для купания людей;
12) подавать крики ложной тревоги;
13) плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах и другихне приспособленных для этого средствах;
14) играть с мячом и в спортивные игры в не отведенных для этих целейместах, а также допускать на водных объектах действия, связанные с ныряниеми захватом купающихся, которые могут повлечь причинение вреда жизни илиздоровью купающегося;
15) купание животных и стирка белья в местах, отведенных для купаниялюдей, и выше их по течению до 500 метров.

consultantplus://offline/ref=D55680D47B0933988679AEC0FCFB57FF16C00DCFA840819CD24BED0B4CB338D168E36CC0564CE21698A29B446C6B339D2557AAC08C5CF9E7a0o4H

9. Использование водных объектов для личных и бытовых нужд можетбыть ограничено в случаях, установленных Водным кодексом РоссийскойФедерации и иными федеральными законами, решениями федеральныхисполнительных органов государственной власти, исполнительных органовгосударственной власти Вологодской области, постановлениямиадминистрации Шекснинского муниципального района в пределах ихкомпетенции, а также решениями суда.

consultantplus://offline/ref=D55680D47B0933988679AEC0FCFB57FF16C00DCFA840819CD24BED0B4CB338D168E36CC0564CE3159BA29B446C6B339D2557AAC08C5CF9E7a0o4H